
            COMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

                                                                                                                           N. 15
               

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del  05.04.2016

OGGETTO: O.D.G.  PAVIMENTAZIONE  EFETTO  DRENANTE  SU  S.S.  33  DEL
SEMPIONE.-

Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalla Legge n. 267
del 18 Agosto 2000 vennero tutte osservate, il Consiglio Comunale di Montecrestese alle ore
18,30,  si  é  riunito  nella  Sala  consiliare  del  Municipio  in  frazione  Chiesa  in   sessione
ordinaria e seduta pubblica di prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano: 
     

Presente Assente

MIGUIDI DOTT.SSA SILVIA X
MAZZOCCO GIANFRANCO X
PINAREL STEFANO X
TOGNINI ALEXANDRA X
CAPITANI DIEGO X
BENDOTTI DANIELA X
CESPRINI MICHELA X
TANFERANI ANGELO X
PINAREL FABIO X
LEONARDI ARIANNA X

Totali N.
10

                                                              
Presiede: Dott.ssa Miguidi Silvia Sindaca 

Assiste : Dott. Ugo Renato Palmieri Segretario Comunale

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione
degli argomenti all’ordine del giorno.-

1

 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’ O.D.G. proposto dal Gruppo Consiliare di Sinistra Unita di Domodossola all’oggetto: 
“Introduzione di pavimentazioni con effetto drenante lungo la SS 33 del Sempione” ,  che è del 
tenore seguente:

ORDINE DEL GIORNO

OGGETTO: introduzione di pavimentazioni con effetto drenante lungo la SS 33 del Sempione

PREMESSO

Si è appreso dagli organi di stampa che l’ANAS ha programmato importanti lavori di manutenzione
lungo la SS 33.

TENUTO CONTO CHE

- la SS 33 attraversa un territorio caratterizzato da un livello di piovosità tra i più elevati d’Italia;
- al momento la pavimentazione è realizzata con asfalto “normale”;
- in  occasione  di  piogge  intense  l’arteria  stradale  diventa  sede  di  numerose  pozzanghere  che

aumentano fortemente il rischio che si verifichi il fenomeno dell’aquaplaning, come dimostrano i
frequenti incidenti che vengono riportati dalle cronache locali;

- in occasione di piogge anche di moderata intensità la visibilità risulta problematica a causa del
sollevamento dell’acqua in particolar modo dei mezzi pesanti;

- questa infrastruttura risulta strategica per il comparto del turismo dell’area dei laghi (cfr. dati
monitoraggio del servizio “Treno auto del Sempione: Briga–Iselle di Trasquera) ma anche della
montagna;

- vi è un elevato flusso di pendolari che quotidianamente ne usufruiscono sia per motivi di lavoro
che per esigenze legate alla fruizione di vari servizi pubblici.

CONSIDERATO CHE

- La  legge  n.  85  del  22  marzo  2001  prevede  “la  progressiva  generale  introduzione  di
pavimentazioni con effetto drenante” nelle autostrade e nelle strade extraurbane, come indicato
all’art. 2 lett. f) p.2;

- in presenza di asfalto drenante si è osservato che l’incidentalità si riduce di almeno il 25%

SI CHIEDE

Al Sindaco e alla Giunta Comunale
1. di  attivarsi  prontamente  per  chiedere  ad  ANAS  di  programmare  lavori  di  sostituzione

dell’attuale manto stradale con asfalto “drenante”, così come previsto dalla L 85/2001;
2. di  inviare  la presente  deliberazione a tutti  i  comuni  dell’Ossola chiedendo di  sottoporla

all’esame dei rispettivi consigli comunali.

Udito l’intervento del Sindaco

Con voti favorevoli n.    10  astenuti n.  0   contrari  n. 0 resi nei modi e nelle forme di legge dagli 
aventi diritto al voto.-   

2



DELIBERA:

Di approvare l’ O.D.G. in merio all’introduzione di pavimentazione con effetto drenante lungo la 
SS 33 del Sempione, nel testo di cui in premessa, che qui si intende integralmente riportato.-

3



 Letto, approvato e sottoscritto, 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to  DOTT.SSA SILVIA MIGUIDI f.to        DOTT. UGO RENATO PALMIERI

……………………… ………….……………………….….

VISTO:  Si  esprime  parere  favorevole,  per  quanto  di  competenza,  sotto  il  profilo  della
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                      DOTT. UGO RENATO PALMIERI

……………………………………...

VISTO:  Si  esprime  parere  favorevole,  per  quanto  di  competenza,  sotto  il  profilo  della
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
                                                                              OLIVA MARINA
 

…………………………………………………………..

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 13/04/2016                 e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, lì 13/04/2016 
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to      DOTT. UGO RENATO PALMIERI

………………………….…………...

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Dalla Sede Municipale, lì  
L’INCARICATA DAL SINDACO

.…………………….……………..

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge
all’Albo pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi  10
giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
Dalla Sede  Municipale, lì ……………………

IL SEGRETARIO COMUNALE

…………………….…………..……

4


